Quin et Artabani, Parthorum regis, laceratus est literis, parricidia et caedes et ignaviam et luxuriam objicientis, monentisque, ut voluntaria morte maximo justissimoque civium odio quamprimum satisfacceret. [67] Postremo semetipse pertaesus, tali epistolae principio tantum non summam malorum suorum professns est: *Quid scribam vobis, Patres Conscripti, aut quomodo scribam, aut quid omnino non scribam, hoc tempore, Dii me Deaeque pejus perdant, quam quotidie perire sentio, si scio.* Existimant quidam, praescisse haec eum peritia futuronrum: ac multo ante, quanta se quandoque acerbitas et infamia maneret, prospexit; ideoque, ut imperium inierit, et PATRIS PATRIAE appellationem, et, ne in acta sua juraretur, obstinatissime recusasse, ne mox majore dedecore impar tantis honoribus inveniretur. Quod sane et ex oratione ejus, quam de utraque re habuit, colligi potest: vel quum ait, *Similem se semper sui futurum, nec unquam mutaturum mores suos, quamdiu sanae mentis fuisse: sed exempli causa cavendum esse, ne se Senatus in acta cuiusquam obligaret, qui aliquo casu mutari posset.* Et rursus: *Si quando autem, inquit, de moribus meis, devotoque vobis animo dubitaveritis, (quod priusquam eveniat, opto, ut me supremas dies huic mutatae vestrae de me opinioni eripiat) ni-*

εθίναι ἀνέλευσεν. ἥμιστα τε γὰρ αὐτῷ τῶν τειούτων ἔμελε, καὶ τὰς ιατηγορίας καὶ λαυδανούσας ἔστι δὲ ἐς τὸν πολλοὺς ἐκών, ἀπέρ τινάς ἐπαίνους, ἐξέφαινεν. ἀμέλει καὶ δσα ὁ Δρῦσος, σία ἐν τε ταλαιπωρίᾳ ἦν καὶ ναυπαθῆν ἐξελάλησε, καὶ ταῦτα ἐς τὴν βουλὴν ἐσέπεμψε.

Artabani] de quo v. Tac. A. 2, 3. sequ. et 6, 31. sequ., Joseph. Antiqu. 18, 4. Regnum obtinuit ad Claudiī usque principatum.

tali epistolae princ.] Scripsit eam a. 785. *Insigne hoc initium reddidit etiam Tac. 6, 6. apud quem haec una varietas, quod infra: „quam perire me quotidie sentio,“ quod praeplacet.*

Patris Patr.—recusarse] v. supra c. 26. Mox, quod ad Tiberii orationem, confer similem apud Tac. 4, 38.

hil honoris adjicet mihi PATRIS PATRIAE appellatio; vobis autem exprobrabit aut temeritatem detati mihi ejus cognominis, aut inconstantiam contrarii de me judicii. [68] Corpore fuit amplio atque robusto: statura, quae justam excederet. Latus ab humeris et pectore: ceteris quoque membris usque ad iuniores pedes aequalis et congruens: sinistra manu agiliore ac validiore: articulis ita firmis, ut recens et integrum malum digito terebraret; caput pueri, vel etiam adolescentis, talitro vulneraret. Colore erat candido, capillo pone occipitum summissiore, ut cervicem etiam obtegeret, quod gentile in illo videbatur: facie honesta, in qua tamen crebri et subiti tumores, cum praegrandibus oculis, et qui, quod mirum esset, noctu etiam et in tenebris viderent, sed ad breve, et quam primum a somno patuissent;

amplo atque robusto] Vell. 2, 94. juvenis dicitur *forma*, *celositudine corporis ornatissimus*, et c. 97. fratri ejus Druso *pulchritudo corporis tribuitur proxima fraternae*. In senectute *pragratillem* et *incurvam proceritatem* ei fuisse, Tacitus auctor A. 4, 57, cuius nulla pugna cum Nostro, quum de varia aetate Tiberii exponant. Nam qui formam hominis deseribit, vel imaginem exhibet, juvenem, non senem delineat.

capillo — obtegeret] Contra seni *nudus capillo vertex* Tac. 1. c., unde a Sejano ut φαλαρίς ludibrio expositus est. Dion. 58, 19.

subiti tumores] Tac. „*Ulcerosa facies ac plerumque medicamentibus interstincta,*“ ad qu. l. Lipsius vulgariter nostri l. lectio *subtiles* corrigit in *substilli* v. *substilles*. Burni conjectit *rubidi*, Ern. *lividi*. *Subiti tumores* (hac enim optimorum codd. *Lectio*) sunt subito saepe ori, sed ita, ut celeriter evanescerent, quibus vinosorum et libidinosorum hominum facies obsitas esse solent.

qui — ten. viderent] Dio 57, 2. imperium etiam recusasse dicit ob aetatem, καὶ τὸν ἀυτοκράτορα (πλεῖστον γὰρ τοῦ οὐρανοῦ βλέπων, ἐλάχιστα τῆς ἡμέρας εἶδε), ubi vide noctam Iulii annotationem. Plin. 11, 37. (54.) „Ferunt Tiberio Caesari, nec alii genitorum (*mortalium* glossam puto), fuisse naturam, ut expergetetas noctu paullisper, haud alio modo, quam nuce clara, conuerteret omnia, paulatim tenebris sese obdaceatibus,“ ubi v. *interpretes*.

deinde rursum hebescebant. Incedebat cervice rigida et obstipa: adducto fere vultu, plerumque tacitus: nullo aut rarissimo etiam cum proximis sermone, eoque tardissimo, nec sine molli quadam digitorum gesticulatione. Quae omnia ingrata, atque arrogantiae plena, et animadvertisit Augustus in eo, et excusare tentavit saepe apud Senatum ac populum, professus, *naturae vitia esse, non animi*. Valstudine prosperima usus est, tempore quidem principatus paene toto prope illaeset; quamvis a tricesimo aetatis anno arbitratu eam suo rexerit, sive adjumento consiliove medicorum. [69] Circa Deos ac religiones negligenter; quippe addictus mathematicae, plenusque persuasionis, cuncta fato agi. Tonitrua tamen praeter modum expavescebat: et turbatiore coelo nunquam non coronam lauream capite gestavit, quod fulmine afflari negetur id genus frondis. [70] Artes liberales utriusque generis studiosissime coluit. In oratione

cerv. rigida et obstipa] mit steifem, zurückgebognem Nacken. Hic est incessus superbiae et arrogantiae plenus. Mox adductus vultus est ad severitatem compositus. v. Lips. ad Tac. A. 14, 4. et Hist. 3, 7. ubi, excitato n. l. adductum vultum gravem esse docet, serum et severum, quia alacres, comes, fronte fere sunt exorrecta et diffusa, contra tristes et severi contracta et adducta.

animadv. Augustus] cum reprehensione. Tac. 1, 10. „Augustus, paucis ante annis, quum Tiberio tribuniciam potestatem a Patribus rursum postularet, quamquam honora oratione, quaedam de habitu cultuque et institutis ejus jecerat, quae velut excusando exprobaret.“

a tricesimo aet. anno] Tac. 6, 46. „Solitus eludere medico-rum artes, atque eos, qui post tricesimum aetatis annum ad internoscenda corpori suo utilia vel noxia alieni consilii indigerent.“

mathematicae] v. notata supra ad c. 14. et 36.

coronam lauream] Plin. 15, 30. (40.) „Tiberium principem tonante coelo coronari lauro solitum ferunt contra fulminum metus.“ v. ad Aug. 90.

utriusque generis] Wolfius cum Perizon. *oratorium et poetica* intelligit, Ernest. *Graecum et Latinum sermonem*. Hoc praefero ob locum Calig. 3. „ingenium in utroque eloquentiae doctrina-

Latina secutus est Corvinum Messalam, "quem senem adolescens observaverat. Sed affectatione et morositate nimia obscurabat stilum; ut aliquanto ex tempore, quam a cura, praestantior haberetur. Composuit et carmen lyricum, cuius est titulus: *Conquaestio de L. Caesaris morte.* Fecit et Graeca poëmatum, imitatus Euphorionem, et Rhianum, et Parthenium: quibus poëtis admodum delectatus, scripta eorum et imagines publicis bibliothecis inter veteres et praecepius auctores dedicavit: et ob hoc plerique eruditorum certatim ad eum multa de his ediderunt. Maxime tamen curavit notitiam historiae fabularis, usque ad ineptias atque derisum. Nam et grammaticos, quod genus hominum praecepue, ut diximus, appetebat, ejusmodi fere quaestionibus experiebatur: Quae mater Hecubae: Quod Achilli nomen inter virgines fuisset: Quid Sirenes cantare sint solidae?

næque genere præcellens ubi intelligi non potest, nisi Graeca et Latina eloquentia atque doctrina, et quoniam auctor hoc capitulo de oratione Latina, sequenti de sermone Graeco exponit.

Corv. Messalam] de quo v. *Glanderp.* p. 865. sequ., sicut de ejus consulatu a nobis dictum ad Aug. 58. Quod ad eloquentiam ejus attinet, v. *Quinctil.* 10, 2. ubi „nitidus, et candidus, et quodammodo piae se terens in dicendo nobilitatem suam“ dicitur.

affectatione] v. Aug. 86. „nec Tiberio parcit, et exsoletas interdum et reconditas voces aucupanti.“

Euphorionem] Chalcidensis fuit, vixitque temporibus Ptolemaei Euergetae. Plura de hac tragico nimis obscuro, ut dicitur a *Cicer. de Div.* 2, 64. v. apud Casaubonum. cf. *Ern. Clav. Gic. et Salmas. ad Solin.* p. 601. Commemoratur cum Rhiano a *Meleagro* (*Anthol. Jacobs.* 1, 1.).

Rhianum] Cretensem, coævum Euphorionis, cuius fragmenta exstant apud *Siobaeum,*

Parthenium] Nicaeensem, auctorem Augustei ævi, cuius librum τριπλακτικὸν παξιματαν servatum habemus. De utroque, Rhiano et Parthenio, consule *Fabricii Biblioth. Graecam.*

veteres] h. e. eo, qui ante Alexandrum M. vel Ptolemaeos fuerunt, sicut veteres Romanis sub Caesaribus vocantur ii, qui ante Augustum, *Ern.*

Et quo primum die, post excessum Augusti, Curiam intravit; quasi pietati simul ac religioni satisfactus, Minois exemplo, thure quidem ac vino, verum sine tibicine, supplicavit, ut ille olim in morte filii. [71] Sermone Graeco, quamquam alias promitus et facilis, non tamen usquequaus usus est; abstinuitque maxime in Senatu, adeo quidem, ut *monopolium* nominaturus, prius *veniam* postularit, quod sibi verbo peregrino utendum esset. Atque etiam in quadam decreto Patrum, quum ἔμβλημα recitaretur, commutandam censuit vocem, et pro peregrina nostratem requirendam, aut, si non reperiretur, vel pluribus, et per ambitum verborum, rem enunciandam. Militem quoque Graece testimonium interrogatum, nisi Latine respondere vetuit. [72] Bis

verum sine tibicine] Rem, omisso Minois exemplo, quod imitatus est Tiberius, narrat Dio 56, 51. ὁ δὲ δῆ Τιβέριος καὶ ὁ Δρεῦσος ὁ τις αὐτοῦ Φαιάν, τὸν ἀγοραῖς τέπτου πετοιημένην, ἔχειν. καὶ τοῦ μὲν λιβανωτοῦ καὶ αὐτοὶ ἔθυσαν, τῷ δὲ αὐλητῇ οὐκ ἔχονταντο. De *tibiis funebribus* v. Kirchmann. de *funer. Rom.* 2, 5.

promitus et facilis] Dio 57, 15. καίπερ πολλὰς μὲν δίκας ἐν τῇ διαλέκτῳ ταύτῃ καὶ ἑκεῖ (in Senatu) λεγομένας ἀπούσων, πολλὰς δὲ καὶ αὐτὸς ἐπερωτῶν. De *monopoliis* v. supra ad c. 30.

in quod. decreto Patrum] Dio 1. c. ὁ Τιβέριος ἀπεῖπε μὲν ἐσθῆτι σημιῆ μηδένα ἄνδρα χρῆσθαι, ἀπεῖπε δὲ καὶ χρυσῷ σκεύει μηδένα, πλὴν προς τὰ ιερά, νομίζειν. ἐπει τε διηπόρεσάν τινες, εἰ καὶ τὰ ἀργυρᾶ, τὰ χεισοῦν τι ἔμβλημα ἔχοντα, ἀπηγορευμένου σφίσιν εἴη πεντησθαι, βουληθεῖς καὶ περὶ τούτου τι δόγμα ποιῆσαι, ἐκώλυσεν ἐς αὐτὸ τὸ δικαία τὸ τοῦ ἔμβληματος, ὡς καὶ Ἐλληνικόν, ἐμβλημάται· καίτοι μὴ ἔχων ἐπως ἐπιχωρίως αὐτὸ δικαία, ήτις οὐος errasse hominem Graecum, quum *sigilla* Latine ἔμβλημα illa dici solerent, monuit Ernestius. Putidam autem Tiberii puritatis Latini sermonis curam inde magis cognoscimus, quod vox *emblema*, Ciceroni etiam usitata, in sermonem quotidianum abierat. Ita nunc ridiculi saepe, qui vocabula peregrina, longa usu in linguam nostram recepta, exterminare satagunt, et patria substituere.

Militem — vetuit] Dio 1. c. ἐπατευτάρχειν Ἐλληνιστὶ ἐν τῷ συνεδρίῳ μαρτυρῆσαι τι ἐθελήσαντος, οὐκ ἥνεσχετο. Nimirum Romanus ab homine Graeco testimonium interrogatus Graece, Latine respondere jussus est. Idem dicit Dio, qui quomodo gra-

omnino toto secessus tempore, Romam redire conatus, semel triremi usque ad proximos Naumachiae hortos subiectus est, disposita statione per ripas Tiberis, quae obviam predeuntis summoveret; iterum Appia usque ad septimum lapidem, sed prospectis modo, nec aditis Urbis moenibus, rediit; primo, incertum, qua de causa; postea, ostento territus. Erat ei in oblectamentis serpens draco, quem ex consuetudine manu sua cibaturus, quum consumtum a formicis invenerisset, mouitus est, ut vim multitudinis caveret. Rediens ergo propere Campaniam, Asturiae in languorem incidit: quo paulum levatus Circejos pertendit. Ac ne quam suspicionem infirmitatis daret, castrensis ludis non tantum interfuit, sed etiam missum in arenam aprum jaculis desuper petiit: statimque latere convulso, et, ut exaestuarat, afflatus aura, in graviorem recidit morbum. Sustentavit

vem censuram mereat, qua ab Ernestio notatur, euidem non video.

Bis omnino] A. 786. Dio 58, 21. Τιβέριος δὲ δῆ μὴ μὲν τρὸς τὸ ἀστυ, καὶ διέτριψεν ἐν τοῖς πέριξ αὐτοῦ τόποις, οὐ μέντοι καὶ ἐξεφοίησεν εἰσώ, καίτοι καὶ τριάντα σταδίους ἀποσχών, καὶ τὰς Συγατέρας τὰς τε τοῦ Γερμανικοῦ τὰς λοιπάς, καὶ τὴν τοῦ Δρεσύσου τὴν Ἰουλίαν ἐκδύει, et a. 788. Dio c. 25. Τιβέριος δὲ ἐν Ἀντικρί τοὺς τοῦ Γαῖον γάμους ἀνέταξεν. ἐς γὰρ τὴν Ρώμην οὐδὲ δι' ἀνένος ἐσελθεῖν ἥθελησεν.

prox. Naumachiae hortos] hortos Caesaris, de quibus Caes. 85. et Naumachiam, effossam ab Augusto. v. Aug. 43. et aqua Alsietina repletam. Frontin. de aquaeduct. sect. 11. v. Marliani Urbis Rom. topograph. 5, 19. (Thes. Graev. T. III. p. 186. sequ.)

Asturæ] v. Aug. 97. De Circejis v. Cellar. 2, 9. p. 810.

castrensis ludis] „Milites ibi stationarii egerunt ludos s. venationem exercitii et delectationis causa, in Foro Circeorum arena sparso. Illos vocat *castrenses*, quia fiebant a militibus et sine magno apparatu.“ Oudend. Probat Wolfsius, ac jure, puto, comparari locum Claud. 21. „anniversarium in castris praetorianis exhibuit“ coll. Dion. 60, 17. αὐτὸς ὁ πλομαχίας ἀγῶνα ἐν τῷ στρατηπέδῳ, χλαμύδα εὑδύς, ἔθηκε. Res enim eadem, loci tantum et editores diversi.

Sustentavit] Tac. 6, 50. „Jam Tiberium corpus, jam vires,

tamen aliquāndiu, quamvis Misenum usque devectus nihil ex ordine quotidiano praetermitteret, ne convivia quidem ac ceteras voluptates, partim intemperantia, partim dissimulatione. Nam Charicles medicum, quod commeatu asfuturus, e convivio egrediens, manum sibi osculandi causa apprehendisset, existimans tentatas ab eo venas, remanere ac recumbere hortatus est, coenamque protraxit. Nec abstinuit consuetudine, quin tunc quoque instans in medio triclinio, adstante lictore, singulos valere dicentes appellaret. [3] Interim, quum in actis Senatus legisset, *dimissos ac ne auditos quidem quosdam reos*, de quibus strictim, et nihil aliud, quam nominatos ab indice, scripserat; pro contemptu se

nondum dissimulatio deserebat. idem animi rigor; sermone ac vultu intentus, quaesita interdum comitate quamvis manifestam defectionem tegebat; mutatisque saepius locis, tandem apud promontorium Miseni consedit, in villa, cui L. Lucullus quondam dominus.[“] Dio 58, 23. ἐΦθασεν δὲ Μισηνῷ μεταλλάξας. εὐόστι μὲν γὰρ ἐκ πλείους χρόνου προσδοκῶν δὲ δὴ τὴν Θρασύλλου πρέσβητιν βιώσεσθαι, οὔτε τοῖς ιατροῖς ἐποιοῦσθό τι, οὔτε τῆς διαίτης μετέβαλλεν, ἀλλὰ πολλάκις (οἷα ἐν γῆρᾳ καὶ νέστῳ μή δεσμίᾳ, πατέρε βραχὺ μαρανόμενος) τοτὲ μὲν ὅσου οὐκ ἀπεψύχετο, τοτὲ δὲ ἀνεγράψαντο.

Charicles medicum] Tac. l. c. 7., Illic, eum appropinquare supremis, tali modo compertum. erat medicus, arte insignis, nomine Charicles, non quidem regere valetudines Principi, solitus, consilii tamen copiam piaeberere. Is, velut propria ad negotia digrediens, et per speciem officii, manum complexus, pulsum venarum attigit. neque fetellit. nam Tiberius, incertum an offensus, tantoque magis iram premens, instaurari epulas jube, discubuitque ultra solitum, quasi honori abeuntis amici tribueret. Charicles tamen, labi spiritum, nec ultra biduum duraturum, Macroni firmavit.[“]

instans] i. q. stans. Burm. et Oud. explicant: urgens, ut remanerent. At id ipsum ad dissimulandam valetudinem pertinebat, quod et stare se firmiter pedibus posse, ostendebat, et vox non minus quam memoria ad appellandos singulos valere dicentes suppetebat. Parum probabilis est emendatio loci, quam dat Lips. ad Tac. A. 3, 63. „aut stans in medio triclinio, aut stans in litore, singulos sequ.“ s. aut stans in medio triclinio, aut e litore sequ.

habitum fremens, repetere Capreas quoquo modo destinavit, non temere quicquam, nisi ex tuto ausurus. Sed et tempestatibus, et ingravescente vi morbi retentus, paullo post obiit in villa Lucullana, octavo et septuagesimo aetatis anno, tertio et vice-simo imperii, septimo decimo Kalendas Aprilis, Cn. Acerronio Proculo, C. Pontio Nigrino, Consulibus. Sunt, qui putent, venenum ei a Cajo datum lendum atque tabificum. Alii, in remissione fortuitae febris

pro cont. se hab.] Contra Dio 58, 27. τῆς βασιλεῖς, ἀντεπόντων τι κρὸς τὰς βασάνους τῶν ὑπευθύνων, ἀναβαλομένης τὴν παταδίην σφῶν, οὐκ ἀργίσῃ.

octavo et septuag. aetatis anno] Tac. 6, 51. „Sic Tiberius finivit, octavo et septuagesimo aetatis anno.“ Dio 58, 28. ἐβίω ἔπειτα ναὶ ἐβδομήκοντα ἔτη, ναὶ μῆνας τέσσαρας, ναὶ ἡμέρας εἴκατα. Natus erat in mense Novembri a. 712 (v. c. 5.) mortuus est mense Martio a. 790. Aurel. Victor Epit. c. 2. „post septuagesimum octavum annum et mensem quartum“ falso, et majore errore auctor de Caesar. c. 5. „quum imperium tres atque viginti, aevi octagesimum uno minus annos egisset.“ Eutrop. 7, 6., ut assolet, Suetonium sequitur.

tertio et vice-simo imperii] Tac. I. c. „rei Romanae arbitrium tribus ferme et viginti annis obtinuit,“ nempe ab a. 767. usque ad 790. Dio I. c. ἔτη μὲν δύο ναὶ εἰκοσι, μῆνας δὲ ἔπειτα ναὶ ἡμέρας ἔπειτα ἐμενάρχησε, ex sua scilicet ratione, qua VII. Kal. April. defunctum dicit. v. Fabr. ad h. l.

sept. dec. Kal. Apr.] Ita etiam Tacitus. Contra Dio: μετὰ λλαξε τῇ ἔτη ναὶ εἰκοστῇ τοῦ Μαρτίου ἡμέρᾳ, i. e. VII. Kal. April. Zonaras: εἰκοστῇ τοῦ Μαρτίου.

C. Pontio Nigrino] Vulg. Nigro. Cognomen Nigrinum vindicatur Pontio et inscriptione apud Gruter. 18, 8. et a Dion. 58, 27.

venenum ei a Cajo datum] Oros. 7, 4. „hic ambiguis signis veneni obiit.“ Victor Epit. 2. nihil nisi: „insidiis Caligulae extinctus est.“

Alii] Tac. 6, 50. „XVII. Kal. Apr., interclusa anima, creditus est mortalitatem expleuisse. Et multo gratantum concursu, ad capienda imperii primordia C. Caesar egrediebatur; quum repente assertur, redire Tiberio vocem ac visus, vocarique, qui recreandae defectioni cibum asserrent. pavor hinc in omnes; et ceteri passim dispergi, se quisque moestum aut nescium fingeret; Caesar, in silentium fixus, a summa spe novissima exspectabat; Macro intrepidus, opprimi senem injectu multae ristic, jubet,

cibum desideranti negatum: nonnulli, pulvinum injectum, quum extractum sibi deficienti anulum mox resipiscens requisisset. Seneca eum scribit, intellecta defectione, exemptum anulum, quasi alicui traditurum, parumper tenuisse: dein rursus aplasse dito, et compressa sinistra manu, jacuisse diu immobilem: subito vocatis ministris, ac nemine respondentे, consurrexisse, nec procul a lectulo, deficientibus viribus, concidisse. [74] Supremo natali suo Apollinem Temenitem, et amplitudinis et artis eximiae, advectum Syracusis, ut in bibliotheca templi novi poneretur, viderat per quietem affirmantem sibi, *Non posse se ab ipso dedicari*. Et ante paucos, quam obiret, dies turris Phari terrae motu Capreis concidit. Ac Miseni cinis e favilla et carbonibus, ad calfaciendum triclinium illatis, extinctus et jam diu frigidus exarsit repente prima vespera, atque in multam noctem pertinaciter luxit. [75] Morte ejus ita laetus est populus, ut ad primum nuncium discurrentes, pars, *Tiberium in Tiberim, clamitarent*: pars *Terram matrem Deosque Manes orarent, ne mortuo sedem ullam, nisi inter impios, darent*:

discedique ab limine.⁴ Dio 58, 28. καὶ τούτου πολλὴν μὲν ἡδονὴν τοῖς τὰ ἄλλοις καὶ τῷ Γάιῳ, ὡς καὶ τελευτήσων, πολὺν δὲ καὶ φόβον, ὡς καὶ ζῆσσων, ἐνεποιεῖ. δείσας οὖν ἐκεῖνος, μὴ καὶ ἀληθῶς ἀναστῇ, οὐτε ἐμφαγεῖν τι αἰτήσαντι αὐτῷ, ὡς καὶ βλαβησομένῳ εἶδοντες, καὶ ἴματια πολλὰ καὶ παχέα, ὡς καὶ θερμασίας τινὸς δεομένῳ, προσε ἔβαλε· καὶ οὗτοις ἀπέπνιξεν αὐτὸν, συναραμένου ποι αὐτῷ καὶ τοῦ Μάκρωνος. cf. Calig. 12.

Apollinem Temenitem] Cic. Verr. 4, 53. in descriptione Syracusarum, in quarta earum urbe, Neapoli, *signum* etiam esse dicit „*Apollinis, qui Temenites vocatur, pulcherrimum et maximum.*“ Nomen Temenites datum Apollini a loco prope Syracusas. Stephanus: Τέμενος, τόπος Σινθίας ὑπὸ τὰς Ἐκιπολὰς πρὸς τὰς Συραπούστας. v. Turneb. Advers. 8, 12.

templi novi] h. e. ab Augusto recens exstructi. Hoc enim dici, patet ex memorata bibliotheca. v. ad Aug. c. 29.

illatis] Ita ex Torrentii et Casaub. sententia dederunt Oudend. et Ernest. pro *illatus*.

alii unicum et Gemonias cadaveri minarentur, exacerbati super memoriam pristinae crudelitatis etiam recenti atrocitate. Nam quum Senatus consulto cautum esset, ut poena damnatorum in decimum semper diem differretur, forte accidit, ut quorundam supplicii dies is esset, quo nunciatum de Tiberio erat. Hos implorantes hominum fidem, quia, absente adhuc Cajo, nemo exstabat, qui adiri interpellarique posset, custodes, ne quid adversus constitutum facerent, strangulaverunt, abjeceruntque in Gemonias. Crevit igitur invidia, quasi etiam post mortem tyranni saevitia permanente. Corpus ut moveri a Miseno coepit, conclamantibus plenisque, *Atellam potius deferendum, et in Amphitheatro semiustulandum*, Romanam per milites deportatum est, crematum-

Senatusconsulto] A. 774. Tac. A. 3, 51. „Factum SC., ne decreta Patrum ante diem decimum ad aerarium deferrentur, idque vitae spatiori dannatis prorogaretur.“ Dio 57, 20. ἐδέγμα τι παραδοθῆναι ἐπάλευσε, μήτ' ἀποδιηγησεν ἐντὸς δέκα ἡμερῶν τὸν οι-
ταψηφισθέντα ύπ' αὐτῶν, μήτε τὸ γράμμα, τὸ ἐπ' αὐτῷ γενόμενον,
ἢ τὸ δημόσιον ἐντὸς τοῦ αὐτοῦ χρέουν ἀποτίθεσθαι, ὅπως καὶ ἀπο-
δημῶν προπυνθάνηται τὰ δόξαντα σφίσι, καὶ ἐπιδιαρίνῃ. Postea
triginta dies vitae dannatis post sententiam dati. v. Fabr. ad Dion.,
Lipsi ad Tac. l. c.

strangulaverunt] Servatos eos, narrat Dio 58, 27. οἱ δὲ δῆ
ἄλλοι (praeter L. Arruntium, qui venas ipse sibi resolverat. cf.
Tac. 6, 48.), οἱ μὲν οιταψηφισθέντες, ἄλλ' οἱ γε οὐκ εἴην αὐτοὺς
πρὸ τῶν δέκα ἡμερῶν ἀποθανεῖν, οἱ δὲ καὶ τῆς δίκης αἰδίσ (ἐπειδὴ
τὸν Τιβέριον κακὸς αἴραστοῖντα ἥσθιον) ἀναβληθείσης, ἐσώθησαν.

Atellam] municipium inter Capuam et Neapolin. Ignominia
in eo, quod Imperatoris corpus non in Urbe, a qua tam diu
atuisset, sed in exiguo oppidulo, propinquo Capreis et Miseno,
consumendum censebant. Alludi etiam ad flagitiosam ejus vitam
ob tales Atellanorum mores, putat Casaubonus. Repugnat Gruber.

in Amph. semiustulandum] Ita Caligula (infra c. 27.) „Atella-
nae poetam media Amphitheatri arena igni cremavit.“ Alia
ignominia erat in corpore semiustulato. Cic. pro Milone c. 15.
init. „Tu P. Clodii cruentum cadaver ejecisti domo, tu in publi-
cum abjecisti; tu spoliatum imaginibus, exequiis, pompa, lau-